
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2020/11509 

 Del: 24/12/2020 

 Proponente: Servizio Progetto Comunicazione 

 

OGGETTO: 

Procedura ex art. 1 comma 2 lett. a) L. 120/2020, del servizio fotografico a carattere giornalistico per 

informazione istituzionale del Comune di Firenze per gli anni 2021, 2022 e 2023

 

LA DIRIGENTE

 

 

Premesso che:

-       con Delibera di Consiglio Comunale n.70/2019 del 23/12/2019 è stato approvato il 
bilancio  finanziario  2020,  note  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) 2020/2022, nota integrativa al bilancio e piano triennale 
investimenti 2020/2022;

-       con Delibera di Giunta Comunale n.114/2020 del 22/4/2020 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022; 

-       con  Decreto  Sindacale  n.3  del  10/01/2020  è  stato  conferito  alla  sottoscritta 
l’incarico di Dirigente del Servizio Progetto Comunicazione della Direzione Ufficio del 
Sindaco;

 

Pag. 1 di 9 DD/2020/11509



 

Visti:

-    la L. 120/2020 in particolare l’articolo 1;

-    il D.lgs. n 50/2016 ed in particolare gli articoli: 29, 30, 32, 33, 35, 36, 37, 80, 95;

-    il D.lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile;

-    le leggi n.136/2010 e n. 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

-    la legge n.241/1990 ed in particolare gli artt. 4, 5 e 6 bis;

-    la legge n. 296/2006, art. 1, c. 450;

-    il DPR n. 633/1972, recante disciplina dell’imposta sul valore aggiunto e il DPR n. 
917/1986, Testo Unico delle Imposte sui Redditi;

-    la legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) ed in particolare i commi 629-633 relativi 
al c.d. split payment;

-    l’art. 107, 183, e 192 D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.);

-    le Linee guida dell’Anac n.4/2016 (delibera del Consiglio dell’Autorità n.1097/2016 e 
n.206/2018) relative alle procedure di affidamento di servizi e forniture di importo 
inferiore alla soglia comunitaria ex art.36 D.lgs. 50/2016;

-    l’art. 81 c. 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

-    il  Regolamento  comunale  per  l’attività  contrattuale  e  l’art.23  del  Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e il Regolamento di Contabilità;

-    il DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

 

Dato atto che con nota prot.n.313795 del 20/11/2020, conservata agli atti dell’ufficio, il 
Portavoce del Sindaco e Capo dell’Ufficio Stampa ha manifestato:

Pag. 2 di 9 DD/2020/11509



- la necessità di acquisire “all’esterno, in appalto” un servizio di fotogiornalismo relativo ad 
attività istituzionali dell’ente, quali eventi, conferenze stampa, manifestazioni e cerimonie 
di particolare rilevanza per l’ente comunale per le annualità 2021–2023;

- l’opportunità di prevedere, come requisito di partecipazione per gli operatori economici, 
l’iscrizione all’Ordine dei giornalisti ai sensi dell’art.35 della legge 3.2.1963 n.69 e art. 34 
D.P.R. 115/1965 al fine di garantire un taglio giornalistico ai prodotti fotografici per l’ente - 
funzionali anche alla loro diffusione presso la stampa - e ottenere prodotti realizzati con 
tutte le garanzie di correttezza e responsabilità e nel rispetto delle regole deontologiche e 
professionali;

 

Ritenuto che per le caratteristiche richieste del servizio, quali lo svolgimento dello stesso 
in modo continuativo  e  la  copertura giornaliera senza limitazione orarie,  è  necessario, 
come  già  evidenziato  nella  nota  n. 313795 sopra  citata,  che  l’operatore  economico 
aggiudicatario disponga di un’adeguata e stabile organizzazione di mezzi, che la stazione 
appaltante può assicurarsi solo ricorrendo all’affidamento in appalto di tali servizi; 

 

Atteso  che  la  sottoscritta,  in  qualità  di  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ha 
predisposto, la seguente documentazione:

-     Avviso di consultazione preliminare del mercato per l’individuazione degli operatori 
economici da invitare alla successiva richiesta di preventivo, per l’affidamento - per 
le annualità 2021, 2022, 2023 - del servizio oggetto della presente determinazione, 
sulla piattaforma telematica regionale START, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) 
della Legge 120 del 11 settembre 2020;

-    “Allegato A” Manifestazione di interesse per il servizio di fotogiornalismo;

-    Disciplinare tecnico;

 

Preso atto che l’Avviso è stato pubblicato sul Profilo del Committente e sulla piattaforma 
telematica regionale START in data 30.11.2020; 

Pag. 3 di 9 DD/2020/11509



 

Dato atto che entro  il  termine del  10.12.2020 sono risultate  sottomesse nella  sezione 
“Monitoraggio”  sul  sistema  Start  le  manifestazioni  di  interesse  dei  seguenti  operatori 
economici:

INNOVATIVE MULTISERVICE Srls a Socio Unico

PIRENE srl

ICS srl

ALCANTARA srl;

 

Dato atto altresì che entro lo stesso termine è pervenuta sul sistema Start, nella sezione 
“Comunicazioni”,  anche  la  manifestazione  di  interesse  dello  Studio  associato  CGE 
Fotogiornalismo, acquisita al protocollo generale n.332682, e che tale manifestazione di 
interesse,  seppur  caricata  nella  suddetta  sezione,  è  ritenuta  valida  ai  fini  della 
consultazione preliminare del mercato;

 

Considerato che. ai sensi dell’art.1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come 
modificato dall’art. 1 comma 130 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 sussiste l’obbligo di 
ricorrere al mercato elettronico o alle piattaforme telematiche per gli acquisiti di  beni e 
servizi sussiste per gli affidamenti di importo pari o superiore a euro 5.000,00 al netto 
dell’iva;

 

Preso atto che, a seguito della consultazione preliminare di mercato, è stata esperita sul 
Sistema telematico acquisti regionale della Regione Toscana - START (Processo di acquisto 
START n.024936/2020) la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art.1 comma 2 
lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in legge 120/2020 e sono stati richiesti, mediante la 
Piattaforma Start, i preventivi a tutti i suddetti operatori economici che hanno manifestato 
interesse a partecipare alla procedura oggetto del presente atto;

Pag. 4 di 9 DD/2020/11509



 

Considerato che, ai sensi delle Linee guida Anac n.4 e della prevalente giurisprudenza in 
materia,  nella  procedura  in  oggetto  non si  applica  il  principio  di  rotazione,  in  quanto 
l’Avviso di consultazione preliminare ha dato avvio ad una procedura aperta al mercato, 
nella quale la stazione appaltante non ha operato alcuna limitazione in ordine al numero di 
operatori economici tra i quali effettuare la selezione;

 

Dato atto di aver acquisito presso l’ANAC ai sensi della Legge 136/2010 e della Legge 
217/2010 il seguente CIG: 8538531AAD;

 

Preso atto che entro il termine previsto nella richiesta di preventivo è pervenuta la sola 
offerta di Studio associato CGE Fotogiornalismo;

 

Preso atto altresì che è stato avviato, nei confronti del suddetto operatore economico, il 
soccorso istruttorio ex art. 83, comma 9 del D.Lgs 50 del 2016 per integrare nel DGUE - 
regolarmente presentato e firmato digitalmente - le dichiarazioni relative alla liquidazione 
coatta, concordato preventivo e concordato con continuità aziendale (pagina 9 del DGUE) e 
che  l’operatore  ha  provveduto  a  trasmettere  nuovamente  il  DGUE  corredato  dalle 
dichiarazioni mancanti (nota prot. 345767 del 23/12/2020);

 

Vista l’offerta economica presentata dallo Studio associato CGE Fotogiornalismo, per un 
importo di ciascun servizio fotografico a carattere giornalistico a chiamata comprensivo di 
uscita ed invio del materiale fotografico realizzato pari a € 25,00 (oltre Iva e Contributo 
INPGI  2%),  allegata  alla  presente  determinazione  come  parte  integrante,  che 
l’Amministrazione Comunale ritiene congrua ed economicamente conveniente, sulla base 
dei prezzi di mercato e di analoghi affidamenti;

 

Visto l’art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016, secondo il quale nella procedura di affidamento 

Pag. 5 di 9 DD/2020/11509



diretto, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il  possesso da parte  sua dei 
requisiti di carattere generale, nonché il  possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti;

 

Considerato  che in relazione allo Studio associato CGE Fotogiornalismo sono in corso i 
controlli sull’assenza di condizioni di esclusione di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016;

 

Rilevato che il valore economico complessivo stimato dell’appalto per il servizio in oggetto è 
pari  ad  €  35.000,00,  oltre  iva  al  22% e  Contributo  INPGI  2%)  per  complessivi  Euro 
43.554,00;

 

Considerato  pertanto di  dover disporre i  seguenti  impegni  di  spesa sul bilancio 2020-
2022:

- assunzione di impegno di € 14.518,00 sul cap. 46400, esercizio di bilancio 2021 a  favore 
del codice beneficiario 12997;

- assunzione di impegno di € 14.518,00 sul cap. 46400, esercizio di bilancio 2022 a favore 
del codice beneficiario 12997;

 

 Considerato altresì di dover disporre, ai sensi dell’art.183 c.6 lett. b del D.lgs 267/2000, 
che consente sugli esercizi finanziari non considerati nel bilancio, l’imputazione di spese 
relative a prestazioni periodiche o continuative di servizi  di  cui all'art.  1677 del codice 
civile, la seguente prenotazione di impegno:

- prenotazione di impegno di € 14.518,00 sul cap. 46400, esercizio finanziario 2023 a 
favore del codice beneficiario 12997;

 

Pag. 6 di 9 DD/2020/11509



Dato atto che la sottoscritta, in qualità di Responsabile unico del procedimento:

 

-        non è in situazione di conflitto di interessi ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 
bis della Legge 241/90, dall’art. 53 del d.lgs. 165/2001 e dall’art. 42 c. 2 del d.lgs 
50/2016,  anche  con  riguardo  agli  obblighi  di  astensione  previsti  dall’art.  7  del 
D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62; 

-        non è stata condannata, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati 
previsti nel capo I del titolo II, libro secondo del codice penale, ex art 35 bis D.lgs. 
165/2001;

-        si  obbliga,  inoltre,  a  rilevare  e  dichiarare  eventuali  situazioni  di  conflitto  di 
interessi  sopravvenute  nel  corso  del  procedimento,  mediante  separato  atto 
successivo;

 

Dato atto altresì:

 

 che, per quanto attiene la forma contrattuale ai sensi dell’art. 4 comma 2 lett. b) del 
Regolamento comunale vigente per l’attività contrattuale e dell’art. 32 comma 14 del 
D.Lgs.  n.  50/2016,  la  stipula  del  contratto  avverrà  mediante  corrispondenza 
secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, tramite 
posta elettronica certificata; 

 della  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del 
D.Lgs. 167/2000 e dell’art. 15 comma 4 del Regolamento sul sistema dei controlli 
interni; 

 

 

DETERMINA

Pag. 7 di 9 DD/2020/11509



 

per le motivazioni espresse in narrativa:

 

1) di aggiudicare ai sensi dell’art.1comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in legge 
120/2020 e della restante normativa citata in premessa, il servizio fotografico a carattere 
giornalistico per informazione istituzionale del Comune di Firenze per gli anni 2021, 2022 
e  2023  -  CIG  8538531AAD  -  allo studio  associato  CGE Fotogiornalismo,  con  sede  in 
Lungarno  Francesco  Ferrucci  n.47  c  –  50126  Firenze  C.F.  e  P.IVA  04829550484,  per 
complessivi € 43.554,00 (comprensivi di IVA al 22% e Contributo INPGI 2%); 

 

2) di impegnare sull’esercizio di bilancio 2020-2022, capitolo n.46400, a favore di Studio 
associato CGE Fotogiornalismo (codice beneficiario 12997):

 

- impegno di € 14.518,00 sul cap. 46400, esercizio di bilancio 2021;

- impegno di € 14.518,00 sul cap. 46400, esercizio di bilancio 2022;

 

3)  di  disporre a  favore  di  Studio  associato  CGE  Fotogiornalismo  (codice  beneficiario 
12997),  la  prenotazione  di  impegno  di  €14.518,00  sul  cap.46400  esercizio  finanziario 
2023;

 

4)  di  dare atto che il  contratto,  ai  sensi  dell’art.  4  comma 2 lett.  b)  del  Regolamento 
comunale vigente per l’attività contrattuale e dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, 
verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un 
apposito  scambio  di  lettere,  tramite  posta  elettronica  certificata solo  all’efficacia  del 
presente  provvedimento  e  dopo la  conclusione della  verifica sul  possesso  dei  prescritti 
requisiti (ex art. 32, c. 7 D.lgs. 50/2016);

 

Pag. 8 di 9 DD/2020/11509



5) di comunicare la presente determinazione così come previsto dall’art. 76 comma 5 e di 
pubblicarla  sul  profilo  del  committente  sezione  Amministrazione  trasparente  ai  sensi 
dell’art.  29  del  D.Lgs.  50/2016,  dando  atto  che  avverso  il  presente  provvedimento  è 
ammesso ricorso ai sensi dell’art. 119 del D.Lgs.104/2010.

ALLEGATI INTEGRANTI

Offerta economica fotogiornalismo - 838e436d256eb533802251082f429797dd334ee4dbbb89d60cef384b1e380c13

Firenze, lí 24/12/2020 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Simona Errico

Elenco Movimenti 

N

°

Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertam

ento

Sub 

Impegno/Sub 

Accertamento

Importo Beneficiario

1) U 2020 46400
2021/164

0

€ 

14.518,00

12997 - STUDIO ASS.C.G.E. FOTOGIOR.DI 

G.PASQUINI-E.RAMERINI-C.GIOVANNINI

2) U 2020 46400 2022/307
€ 

14.518,00

12997 - STUDIO ASS.C.G.E. FOTOGIOR.DI 

G.PASQUINI-E.RAMERINI-C.GIOVANNINI

3) U 2020 46400 2023/124
€ 

14.518,00

12997 - STUDIO ASS.C.G.E. FOTOGIOR.DI 

G.PASQUINI-E.RAMERINI-C.GIOVANNINI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 9 di 9 DD/2020/11509



Data Esecutivita': 30/12/2020 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Simona Errico il 24/12/2020

Firmato digitalmente da Francesca Cassandrini il 30/12/2020

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 10 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto  

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 04/01/2021

Pag. 1 di 1 DD/2020/11509


	Determinazione dirigenziale DD/2020/11509

